

ไฟเขียวสงกรานต์เล่นน้ำกระบะหลัง

ถูกความเหมาะสมเน้นปลอดภัย-มอเตอร์เวย์ฟรี10-18เม.ย.

● “เฉลิมเกียรติ” สั่งคุมเข้มจุดเล่นน้ำสงกรานต์ ถนนข้าวสาร-สี่ลม-เอเชียทีค ไฟเขียวเล่นน้ำหลังกระบะได้ แต่ต้องดูความเหมาะสม เน้นความปลอดภัย ขณะที่ผู้ใช้รถเฮ! ขึ้นทางด่วนพญา-มอเตอร์เวย์ฟรี 10-18 เม.ย. ด้านตำรวจพร้อมอำนวยความสะดวกจราจร กวดขันตัวผี เบาะเสริม

เมื่อวันที่ 2 เมษายน ที่ศูนย์ปฏิบัติการสำนักงานตำรวจแห่งชาติ (ศปภ.ตร.) พล.ต.อ.เฉลิมเกียรติ ศรีวรขาน รองผบ.ตร. เป็นประธานการประชุมเตรียมความพร้อมการปฏิบัติการป้องกันปราบปรามอาชญากรรม และรักษาความปลอดภัยในช่วงเทศกาลสงกรานต์ ประจำปี 2562 ผ่านระบบประชุมทางไกล โดยมี พล.ต.ท.พรหมธร ภาควัต ผู้ช่วย ผบ.ตร., พล.ต.ท.มนู เมฆหมอก ผู้ช่วย ผบ.ตร., พล.ต.ท.ชนสิทธิ์ วัฒนวรานกูร ผู้ช่วย ผบ.ตร., พล.ต.ท.ดำรงศักดิ์ กิตติประภัสร์ ผู้ช่วย ผบ.ตร. และหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเข้าร่วมประชุม

พล.ต.อ.เฉลิมเกียรติ กล่าวว่า วันนี้เป็นการประชุมเตรียมความพร้อมในการปราบปรามอาชญากรรม การดูแลความปลอดภัยชีวิตและทรัพย์สินของประชาชนทั่วประเทศในช่วงเทศกาลสงกรานต์ 2562 เพื่อสร้างความเชื่อมั่นให้แก่ประชาชน

อ่านต่อหน้า 6

สงกรานต์

และนักท่องเที่ยว มีการเน้นย้ำ เข้มงวด กวดขัน ในจุดที่มีนักท่องเที่ยวมาเล่นน้ำสงกรานต์จำนวนมาก เช่น ถนนข้าวสาร สี่ลม อาร์ซีเอ เอเชียทีค คาดว่าจะมีนักท่องเที่ยวไม่ต่ำกว่า 5,000 คน ส่วนในพื้นที่ต่างจังหวัด เช่น ถนนข้าวเหนียว จ.ขอนแก่น จ.เชียงใหม่ จ.สงขลา เป็นต้น โดยจะมีการตั้งศูนย์ปฏิบัติการส่วนหน้าคอยดูแลความปลอดภัย ทำงานร่วมกับทหาร และฝ่ายปกครอง ซึ่งจะต้องมีการเข้มงวด ตรวคั่น ตามจุดคัดกรอง เพื่อป้องกันการก่อเหตุ

“สำหรับข้อห้ามที่รัฐบาลและสำนักงานตำรวจแห่งชาติ ขอความร่วมมือไม่ให้ใช้ปืนฉีดน้ำแรงดันสูง ห้ามใช้น้ำแข็ง น้ำไม่สะอาด ห้ามดื่มสุรบนรถ ห้ามยิงปืนขึ้นฟ้า ห้ามขายสุรา ให้เด็กอายุต่ำกว่า 18 ปี ขอความร่วมมือเยาวชนแต่งกายให้มิดชิด ส่วนการเล่นน้ำหลังรถกระบะสามารถเล่นได้ แต่ต้องดูความเหมาะสมเป็นกรณีไป ส่วนการข่าวขณะนี้เป็นไปด้วยความเรียบร้อย ไม่มีสิ่งบอเหตุ แต่ได้สั่งการระดม

กวดล้างปราบปรามหมายจับค้างเก่า อาวุธปืน และยาเสพติด ตั้งแต่วันที่ 1-10 เมษายน โดยให้ระดับผู้ช่วย ผบ.ตร. ลงไปควบคุมการปฏิบัติงานด้วยตัวเอง พร้อมกันนี้ได้มีการสั่งให้เฝ้าระวังกลุ่มคนร้ายที่ฉวยโอกาสล่ายิงยาเสพติดช่วงเทศกาลด้วย” รอง ผบ.ตร. กล่าว

รอง ผบ.ตร. กล่าวอีกว่า สำหรับโครงการฝากบ้านกับตำรวจปีนี้ก็ดำเนินการเช่นเคย และคาดหวังว่ายอดฝากบ้านจะไม่ต่ำกว่าปีที่แล้ว โดยจะเริ่มตั้งแต่วันที่ 11-17 เมษายนนี้ อย่างไรก็ตาม ฝากสื่อมวลชนประชาสัมพันธ์ในเรื่องนี้ด้วย นอกจากนี้สำนักงานตำรวจแห่งชาติยังมีช่องทางแจ้งเหตุด่วนเหตุร้ายผ่านระบบ Police I lert u ซึ่งขณะนี้มียอดประชาชนเข้าไปดาวนโหลดแล้ว 5-6 แสนราย

ขณะที่นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐรัฐมนตรีว่าการกระทรวงคมนาคม เปิดเผยว่า ในช่วงเทศกาลสงกรานต์นี้ กระทรวงประเมินว่าจะมีประชาชนเดินทางระหว่างวันที่ 11-17 เมษายน รวม 7 วัน กว่า 15.44 ล้านคน เพิ่มขึ้นจากสงกรานต์ปี 2561 ประมาณ 8.66% โดยจะมีการเดินทางภายในกรุงเทพฯ และปริมณฑลด้วยรถยนต์ รถไฟ และเรือ ประมาณ 1.29 แสนเที่ยว และเที่ยวเสริมอีก 1.8 หมื่นเที่ยว ปริมาณผู้โดยสาร 8.55 ล้านคน เพิ่มขึ้นประมาณ 8.20% การเดินทางระหว่างกรุงเทพฯ กับต่างจังหวัด รวมทางรถยนต์ รถไฟ และเที่ยวบินประมาณ 1.43 แสนเที่ยว และเที่ยวเสริม 2 หมื่นเที่ยว รองรับผู้โดยสาร 4.90 ล้านคน เพิ่มขึ้นประมาณ 5.04% และการเดินทางระหว่างประเทศ (เฉพาะทางอากาศ) ประมาณ 1 หมื่นเที่ยว และเที่ยวเสริม 89 เที่ยวบิน รองรับผู้โดยสารประมาณ 1.99 ล้านคน เพิ่มขึ้นประมาณ 21.13%

สำหรับการอำนวยความสะดวกในการเดินทางนั้น กระทรวงได้ออกมาตรการป้องกันและลดอุบัติเหตุ มี 6 มาตรการ คือ ตรวจความพร้อมของพนักงานขับรถโดยสาร ณ จุดตรวจบนถนนสายหลัก สายรอง สถานีขนส่งผู้โดยสาร ปรับปรุงถนนและสะพานให้อยู่ในสภาพที่ปลอดภัยพร้อมใช้งาน ดัดตั้งและปรับปรุงไฟฟ้า

แสงสว่าง เครื่องหมาย อุปกรณ์จราจรให้อยู่ในสภาพพร้อมใช้งาน รวมทั้งตั้งจุดตรวจความพร้อมของรถโดยสารสาธารณะตลอด 24 ชั่วโมง โดยตั้งเป้าหมายจำนวนครั้งการเกิดอุบัติเหตุ จำนวนผู้เสียชีวิต จำนวนผู้บาดเจ็บบนโครงข่ายคมนาคม จะต้องลดลง 5% และที่เป็นจุดเสี่ยงจุดควบคุมและสายทางเฝ้าระวัง จะต้องลดลง 10% โดยกระทรวงมีมาตรการเข้มข้น 777 ยกกำลัง 3 ดำเนินการมาตรการเข้มข้นในพื้นที่ถนนที่ต้องเฝ้าระวังเป็นพิเศษเพื่อลดสถิติอุบัติเหตุ ผู้เสียชีวิตและผู้บาดเจ็บ กำหนดให้ดำเนินการ 7 วันก่อนเทศกาล ตั้งแต่วันที่ 4-10 เมษายน และ 7 วันระหว่างเทศกาล ตั้งแต่วันที่ 11-17 เมษายน รวมถึง 7 วันหลังเทศกาล ตั้งแต่วันที่ 18-24 เมษายน ซึ่งกำหนดเส้นทางที่เป็นจุดเสี่ยง จุดควบคุม และเฝ้าระวัง จำนวน 111 เส้นทาง แบ่งเป็นเส้นทางกรมทางหลวง (ทล.) 71 เส้นทาง และกรมทางหลวงชนบท (ทช.) 40 เส้นทาง

นายอาคมกล่าวด้วยว่า เพื่ออำนวยความสะดวกประชาชนเดินทาง ทล.ได้ยกเว้นการจัดเก็บค่าธรรมเนียมผ่านทางบนทางหลวงพิเศษหมายเลข 7 และทางหลวงพิเศษหมายเลข 9 วงแหวนรอบนอกด้านตะวันออก (บางปะอิน-บางพลี) ตั้งแต่วันที่ 00.01 น. ของวันที่ 10 เมษายน ถึงเวลา 24.00 น. ของวันที่ 18 เมษายน การทางพิเศษแห่งประเทศไทย (กทพ.) ยกเว้นการจัดเก็บค่าธรรมเนียมผ่านทางพิเศษบูรพาวิถี (บางนา-ชลบุรี) และทางพิเศษกาญจนาภิเษก (บางพลี-สุขสวัสดิ์) ตั้งแต่วันที่ 00.01 น. ของวันที่ 10 เมษายน ถึงเวลา 24.00 น. ของวันที่ 18 เมษายน

ขณะที่การรถไฟฟ้าขนส่งมวลชนแห่งประเทศไทย (รฟม.) ให้บริการฟรีสำหรับผู้สูงอายุ 60 ปีขึ้นไป ในวันที่ 13-15 เมษายน สำหรับในวันที่ 13 เมษายน ซึ่งเป็นวันผู้สูงอายุแห่งชาติ บริษัท รถไฟฟ้า ร.ฟ.ท. จำกัด (รฟฟท.) ให้บริการฟรีสำหรับผู้สูงอายุ 60 ปีขึ้นไป โดยต้องแสดงบัตรประชาชนที่ห้องจำหน่ายตั๋ว ขณะที่องค์การขนส่งมวลชนกรุงเทพ (ขสมก.) จัดเดินรถโดยสารธรรมดาและรถโดยสารปรับอากาศให้บริการฟรีสำหรับผู้สูงอายุ รวมไปถึง บริษัท ขนส่ง จำกัด (บขส.) จัดบริการรถตู้รับ-ส่งฟรีแก่ผู้โดยสารที่จองตั๋วล่วงหน้าของ บขส. (999) ระหว่างบริเวณหน้าอาคารสถานีขนส่งผู้โดยสาร

กรุงเทพฯ (จตุจักร) และกรมการขนส่งทางบก ระหว่างวันที่ 11-13 เมษายน เวลา 17.30-20.00 น.

ด้านนายสุทธิพล ทวีชัยการ เลขาธิการคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย (คปภ.) เปิดเผยว่า ได้ร่วมกับภาคอุตสาหกรรมประกันภัย ส่งมอบความสุขและสร้างความอบอุ่นใจในการเดินทางให้แก่พี่น้องประชาชนคนไทยทั่วประเทศในช่วงเทศกาลสงกรานต์ด้วยกรรมธรรม์ประกันภัยกลุ่มสงกรานต์อุ่นใจ (ไมโครอินชัวร์نس) ด้วยการจ่ายเบี้ยประกันภัยเพียงแค่ 7 บาท โดยได้รับความคุ้มครอง 3 กรณี คือ กรณีเสียชีวิต สูญเสียอวัยวะ มือ เท้า สูญเสียสายตา หรือทุพพลภาพถาวรสิ้นเชิงเนื่องจากอุบัติเหตุ ไม่รวมการถูกฆาตกรรมลอบทำร้ายร่างกาย และ/หรืออุบัติเหตุขณะขับขี่หรือโดยสารรถจักรยานยนต์ จะได้รับความคุ้มครอง 1 แสนบาท

นอกจากนี้ กรณีเสียชีวิต สูญเสียอวัยวะ มือ เท้า สูญเสียสายตาหรือทุพพลภาพถาวรสิ้นเชิง จากการถูกฆาตกรรมลอบทำร้ายร่างกาย และ/หรืออุบัติเหตุขณะขับขี่หรือโดยสารรถจักรยานยนต์ จะได้รับความคุ้มครอง 5 หมื่นบาท และค่าใช้จ่ายในการจัดการงานศพกรณีเสียชีวิตจากการเจ็บป่วย (ยกเว้นกรณีเสียชีวิตจากการเจ็บป่วยภายใน 15 วันแรก นับจากวันเริ่มต้นระยะเวลาประกันภัย) จำนวน 5,000 บาท โดยผู้มีสิทธิเอาประกันภัยต้องมีอายุตั้งแต่ 20-70 ปีบริบูรณ์ สำหรับระยะเวลาการคุ้มครองจำนวน 30 วัน นับตั้งแต่วันที่ทำประกันภัย

สำหรับประชาชนที่จะเดินทางกลับภูมิลำเนา หรือท่องเที่ยว ควรเพิ่มความระมัดระวังในการขับรถและขับขี่รถจักรยานยนต์ด้วยความไม่ประมาท และขอความร่วมมือให้ผู้ขับขี่รถยนต์คาดเข็มขัดนิรภัย ผู้ขับขี่รถจักรยานยนต์สวมหมวกนิรภัยเมาไม่ขับ พักผ่อนให้เพียงพอ เตรียมสภาพร่างกายและตรวจสภาพรถให้พร้อมและปฏิบัติตามกฎหมายจราจรอย่างเคร่งครัด

ทั้งนี้ สิ่งที่สำคัญก่อนการเดินทางให้ตรวจสอบกรรมธรรม์ประกันภัยและวันหมดอายุของการประกันภัยรถภาคบังคับ (พ.ร.บ.) ด้วย รวมทั้งโหลดแอปพลิเคชัน “Me Claim” เพื่อแจ้งอุบัติเหตุรถยนต์ได้ทั้งบริษัทประกันภัยและเจ้าหน้าที่ตำรวจในคราวเดียวกันทำให้เกิดความสะดวกทั้งในส่วนของผู้ขับขี่รถยนต์

ที่เกิดเหตุและเจ้าหน้าที่ตำรวจรวมทั้งจะช่วยลดปัญหาจราจรบนท้องถนน

วันเดียวกัน ที่ ศูนย์ปฏิบัติการสำนักงานตำรวจแห่งชาติ(สปก.ตร.) พล.ต.อ.ศรีวราห์ รังสิพราหมณกุล รองผู้บัญชาการตำรวจแห่งชาติ (รองผบ.ตร.) พร้อมด้วยตัวแทนกระทรวงสาธารณสุข องค์การขนส่งมวลชนกรุงเทพ กรมการขนส่งทางบก ประชุมวิดีโอคอนเฟอเรนซ์ ร่วมกับกองบัญชาการตำรวจภูธรภาค 1-9 และหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เพื่อเตรียมความพร้อมในการอำนวยความสะดวกการจราจรการเดินทางกลับภูมิลำเนาช่วงเทศกาลสงกรานต์

พล.ต.อ.ศรีวราห์ กล่าวว่า ตำรวจมีความพร้อม 100% ในการดูแลและอำนวยความสะดวกให้แก่ประชาชน คาดว่าในปีประชาชนจะเดินทางกลับภูมิลำเนามากกว่าเทศกาลปีใหม่ที่ผ่านมาร้อยละ 20 หรือ กว่า 2 แสนคน กรมการขนส่งทางบก ได้เพิ่มเที่ยวรถ 9,000 เที่ยวเพื่อรองรับประชาชนในการเดินทางกลับภูมิลำเนา ส่วนถนนมิตรภาพ ซึ่งเป็นเส้นทางที่มีการก่อสร้างมอเตอร์เวย์ก็ได้มีการขุดดินพื้นผิวจราจร เพื่ออำนวยความสะดวกในการเดินทาง อีกทั้งยังห้ามรถบรรทุกวิ่งระหว่างวันที่ 11-17 เมษายน ใน 4 เส้นทาง ประกอบด้วย จ.นครสวรรค์ จ.สระแก้ว จ.นครราชสีมา และ จ.ปราจีนบุรี แต่รถบรรทุกที่มีความจำเป็นก็จะต้องขออนุญาตกับผู้บังคับการจังหวัดเป็นรายๆ ไป ส่วนในกรุงเทพมหานครจะปิดถนนเพื่อให้ประชาชนเล่นน้ำสงกรานต์รวมทั้งหมด 9 แห่ง เช่น ถนนข้าวสาร ถนนสีลม ที่จะปิดถนนระหว่างช่วงเวลา 12.00-24.00 น.

พล.ต.อ.ศรีวราห์ กล่าวอีกว่า กรมการขนส่งทางบก จะมีมาตรการดูแลเกี่ยวกับการขายตั๋วเกินราคา โดยผู้กระทำความผิดจะมีอัตราโทษปรับ 10,000 บาท และจะมีมาตรการกวาดล้างบรรทุกผู้โดยสารเกินกำหนด ซึ่งเป็นปัญหาทุกปี รวมทั้งควบคุมความเร็ว กวดขันไม่ให้ผู้ขับขี่ทำรอบเกินกว่ากฎหมายกำหนด โดยจะมีการตั้งจุดตรวจการเข้า-ออกของรถโดยสาร 3 จุดหลัก ประกอบด้วย สถานีขนส่งหมอชิต เอกมัย และสายใต้ พร้อมทั้งจะมีการเพิ่มรถโดยสารไม่ประจำทางอีก 300 คันที่ผ่านมาตรฐานการตรวจด้านความปลอดภัย เพื่อรองรับประชาชนที่จะเดินทางกลับภูมิลำเนา

ดม ชัด ลึก Khom Chad Luek Circulation: 300,000 Ad Rate: 1,080	Section: First Section/-		
	วันที่: พุธ 3 เมษายน 2562	ปีที่: 18	ฉบับที่: 6287
	หน้า: 4(บน), 6	หน้า: 4(บน), 6	หน้า: 4(บน), 6
	Col.Inch: 100.25	Ad Value: 108,270	PRValue (x3): 324,810
	หวัข้อข่าว: ไฟเขียวสงกรานต์เล้นน้ำกระปะหลัง	หวัข้อข่าว: ไฟเขียวสงกรานต์เล้นน้ำกระปะหลัง	หวัข้อข่าว: ไฟเขียวสงกรานต์เล้นน้ำกระปะหลัง

ส่วนกรณีอุบัติเหตุของรถตู้โดยสารที่เกิดขึ้นบ่อยครั้งจนทำให้มีผู้บาดเจ็บและเสียชีวิตนั้น ทางกรมการขนส่งทางบกยืนยันว่าเป็นรถตู้ที่ไม่ได้อยู่ในการดูแลของกรมการขนส่งทางบก เนื่องจากเป็นรถรับส่งไม่ประจำทาง ไม่มีความคุ้นเคยกับเส้นทาง หากพบสามารถร้องเรียนได้ที่หมายเลข 1584 ทางตำรวจจะตั้งด่านกวดขันในเส้นทางหลักและรองร่วมกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง โดยจะบังคับใช้กฎหมายอย่างจริงจัง นอกจากนี้ตำรวจได้ร่วมกับกรมเจ้าท่าในการดูแลการเดินทางของประชาชนทางน้ำ ไปะเรือ เรือรับจ้าง ในช่วงเทศกาลสงกรานต์ด้วย